
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 475 DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23298.005466.2020-61 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 07/05/2020 a 
05/07/2020, ao(à) servidor(a) MICHAEL LUCENA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1804716, CPF nº 
059.783.044-40, ocupante do cargo de Administrador, lotado(a) no Campus Vitória de Santo Antão desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.24 15:59:40 
-03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 476 DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos 
da Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o Processo nº 23294.005909.2020-53 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 07/05/2020 a 
21/05/2020, ao(à) servidor(a) JOSÉ LEANDRO CÂNDIDO, matrícula SIAPE nº 1935768, CPF nº 
082.611.314-16, ocupante do cargo de Administrador, lotado(a) no Campus Afogados da Ingazeira desta 
Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 
Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.24 16:02:52 -03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 477 DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Concede Reconhecimento 
de Saberes e Competências. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular, em 13 de abril de 2020, nos termos da 
Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando 
o Processo nº 23705.004249.2020-12 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no 
quadro abaixo, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente 
ao Quadro de Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução nº 76/2014-
CONSUP/IFPE. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Nível Vigência Campus de Lotação 

1086274 DANIEL LISBOA DE MENEZES RSC III 04/03/2020 PALMARES 

 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.24 18:33:21 
-03'00'



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 478 DE 24 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Autoriza afastamento para 
Licença-Capacitação. 

 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, em decorrência do término do mandato da titular em 13 de abril de 2020, nos termos da 
Portaria nº 1.295, de 22 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando 
o Processo nº 23294.005529.2020-19 com despachos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Autorizar o afastamento para Licença-Capacitação, pelo período de 22/05/2020 a 
19/08/2020, ao(à) servidor(a) LUIS GOMES DE MOURA NETO, matrícula SIAPE nº 1808119, CPF nº 
011.977.333-37, ocupante do cargo de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado(a) no 
Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/1990, 
com redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e regulamentada pela Portaria IFPE/GR nº 455/2009-GR. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 
 

ROSANA MARIA TELES GOMES 
Reitora em exercício 

 

ROSANA MARIA TELES 
GOMES

Assinado de forma digital por 
ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2020.04.24 18:34:40 -03'00'


